
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.268 del 24/04/2019

OGGETTO: LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO VIABILE
DI  VIA  DI  NANNI,  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA EX ARTT. 36, COMMA 2 LETTERA B) E 63
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE - CUP F87H18004720004  – CIG 7728283CDF  

L’anno  duemiladiciannove,  addì  ventiquattro  del  mese  di  Aprile,  nel
Palazzo  Comunale  il  DirigenteII  SETTORE  -  GESTIONE  DEL
TERRITORIOArch.  Simona  Maria  ANGLESIO  adotta  la  seguente
determinazione:



DETERMINAZIONE N. 268 DEL 24/04/2019             

OGGETTO: LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO VIABILE
DI  VIA  DI  NANNI,  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA EX ARTT. 36, COMMA 2 LETTERA B) E 63
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE - CUP F87H18004720004  – CIG 7728283CDF

IL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

 L’articolo  107 del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019 con cui
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch.
Simona Maria ANGLESIO la direzione del settore II SETTORE - GESTIONE
DEL TERRITORIO nel cui ambito è inserito l’ufficioOPERE PUBBLICHE  ;

 La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2019,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio OPERE PUBBLICHE.

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale 84 del 3/5/2017 è stato approvato in
linea tecnica il progetto di “Manutenzione straordinaria dei piani viabili comunali
anno 2017”, che comprende anche i lavori in oggetto, per partecipare all'avviso
per  l'assegnazione  dei  finanziamenti  in  dipendenza  dell'intesa  governo-regioni
concernente il contributo alla finanza pubblica delle regioni a statuto ordinario
per il 2017 previsto dall'articolo 14 della legge di bilancio n° 6/2017 e che tale
progetto  non  è  stato  finanziato,  né  l'amministrazione  ha  potuto  trovare  altre
risorse proprie per far fronte ai necessari interventi nel corso del 2017;

- i suddetti lavori prevedono una spesa complessiva di euro 110.000,00 di cui
euro 83.701,03 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, euro 2.511,03 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso, euro 23.787,94 per somme a disposizione
dell’amministrazione come da relativo quadro economico;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 742 del 12/12/2018 nella quale è
previsto:
1) di indire, secondo quanto prescritto dall’articolo 36, comma 2 lettera b) del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., una procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando di gara secondo la procedura dell’articolo 63 del predetto Codice, per
l’affidamento  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PIANO
VIABILE DI VIA DI NANNI”;



2) di individuare numero dieci operatori economici da invitare tramite apposita
indagine  di  mercato  da  effettuarsi  mediante  la  pubblicazione  per  almeno
quindici giorni consecutivi di un avviso pubblico esplorativo per manifestazione
di interesse all’affidamento dei lavori in oggetto, sul profilo committente, con
selezione mediante sorteggio in seduta pubblica qualora vengano presentate un
numero di candidature di almeno undici;

3) di dare atto che la migliore offerta sarebbe stata selezionata con il criterio del
minor prezzo, da determinarsi ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera a) del
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso sull’importo lavori a corpo posto a
base di gara (soggetto a ribasso d’asta) di euro 83.701,03 oltre oneri per la
sicurezza non soggetti  a ribasso pari  a euro 2.511,03, per complessivi  euro
86.121,06 e con successiva stipulazione del relativo contratto “a corpo”;

Preso atto che:

- il giorno 30/01/2019 nella Sala Consiliare di Via Circonvallazione interna n. 5
alle  ore  10  sono  stati  sorteggiati  dieci  operatori  economici  da  invitare  alla
procedura negoziata;

- con lettera trasmessa a mezzo di posta elettronica certificata prot. n° 3376 in
data 30/01/2019 è stato richiesto alle ditte sorteggiate e di seguito elencate, di
voler  presentare,  entro  le  ore  12.00  del  giorno  28/02/2019,  offerta  per
l’affidamento di detti lavori in modalità telematica e dalle ore 08:00 alle ore 10:00
del  giorno  06/03/2019 di  trasmettere  le  chiavi  di  protezione  delle  due buste
relative alla documentazione amministrativa e all'offerta economica:

1. AGRIGARDEN S.R.L.
2. BERSISA GIUSEPPE S.A.S.
3. BETON SCAVI S.R.L.
4. CANTIERI MODERNI S.R.L.
5. C.E.V.I.G. S.R.L.
6. CO.FAS. SOC. COOP.
7. NOVARA REALSTRADE S.R.L.
8. SOVESA S.R.L.
9. VALLOGGIA F.LLI S.R.L.
10.VITTONE SCAVI S.R.L.

- entro il termine fissato sono pervenute le sotto elencate 8 offerte con le relative
date e numeri di registrazione al protocollo dell'Ente:
1. VITTONE SCAVI S.R.L. - prot. n. 6409/2019 del 25/02/2019 ore 08:23:51
2. BETON SCAVI S.R.L.prot. n. 6560/2019 del 25/02/2019 ore 15:23:13
3. SOVESA S.R.L.prot. n. 6720/2019 del 26/02/2019 ore 14:35:40
4. BERSISA GIUSEPPE S.A.S.prot. n. 6776/2019 del 27/02/2019 ore 08:40:37
5. NOVARA  REALSTRADE  S.R.L.prot.  n.  6871/2019  del  27/02/2019  ore
11:57:16
6. CANTIERI MODERNI S.R.L.prot. n. 6923/2019 del 27/02/2019 ore 13:37:40
7. C.E.V.I.G. S.R.L.prot. n. 6963/2019 del 27/02/2019 ore 15:38:01
8. VALLOGGIA F.LLI S.R.L.prot. n. 7035/2019 del 28/02/2019 ore 09:47:10

- entro il  medesimo termine sono pervenute le chiavi di apertura delle cartelle
delle avanti elencate 8 offerte;

Visti i seguenti verbali di gara che vengono allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale:



• Verbale n.  1:  Apertura buste documentazione amministrativa e soccorso
istruttorio;

• Verbale n. 2: Apertura buste contenenti offerte economiche e proposta di
aggiudicazione;

• Verbale n. 3: Rettifica proposta di aggiudicazione;
• Verbale  n.  4:  Verifica  congruità  delle  offerte  e  conferma  proposta  di

aggiudicazione;

Considerato che occorre ora procedere,  ai sensi  dell’art.32, c.  5 e 33 c.  1 del
D.Lgs.  n.50/2016,  all’approvazione  della  proposta di  aggiudicazione così  come
formulata nei verbali delle operazioni di gara, nei confronti della Ditta SOVESA
S.R.L. C.F./P.IVA 04636560015 con Sede in Torino, Strada Settimo, 154  che ha
presentato un offerta di €73.599,99, pari ad un ribasso del 12,068% sull’importo
a base d’asta di € 83.701,03; importo che, sommato agli oneri per la sicurezza
pari  a € 2.511,03,  porta ad un importo contrattuale  pari  a € 76.111,02 (IVA
esclusa);

Dato atto che:

- l'aggiudicazione diverrà efficace solamente a seguito della verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara, non applicandosi, nel caso di specie, il termine dilatorio
di  cui  comma  9  dell'art.  32  del  D.Lgs.  50/16  e  s.m.i.  in  quanto  trattasi  di
affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera b) del Codice dei Contratti;

-  qualora  dalle  verifiche  da effettuarsi  la  ditta  non risultasse in  possesso dei
requisiti  richiesti  e  dichiarati  per  partecipare  alla  gara,  questo  comporterà  la
decadenza  dell’aggiudicazione  provvisoria,  che  pertanto  deve  intendersi
sottoposta a condizione risolutiva espressa;

- il presente  provvedimento, dovrà essere inviato a mezzo PEC, per le finalità di
cui all'art. 76 comma 5 lett. a) del D. Lgs 50/2016 a tutte le ditte partecipanti;

- con l'aggiudicazione definitiva efficace si provvederà anche alla rideterminazione
del quadro economico e il  relativo dell'impegno dell'importo nei  confronti  della
ditta aggiudicataria.

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i ;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi;       

DETERMINA

DI  APPROVARE i  seguenti  verbali  di  gara  dei  lavori  di  manutenzione
straordinaria del piano viabile di Via di Nanni,  allegati al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale:

• Verbale n.  1:  Apertura buste documentazione amministrativa e soccorso
istruttorio;

• Verbale n. 2: Apertura buste contenenti offerte economiche e proposta di
aggiudicazione;

• Verbale n. 3: Rettifica proposta di aggiudicazione;
• Verbale  n.  4:  Verifica  congruità  delle  offerte  e  conferma  proposta  di

aggiudicazione;



DI APPROVARE, conseguentemente, ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs.
50/2016, la proposta di aggiudicazione nei confronti della Ditta SOVESA S.R.L.
C.F./P.IVA  04636560015  con  Sede  in  Torino,  Strada  Settimo,  154  che  ha
presentato un offerta di €73.599,99, pari ad un ribasso del 12,068% sull’importo
a base d’asta di € 83.701,03, che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €
2.511,03, portano ad un importo contrattuale pari a € 76.111,02 (IVA esclusa);

DI PRECISARE che l'aggiudicazione diverrà efficace solamente a seguito della
verifica  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara,  non applicandosi,  nel  caso  di
specie, il termine dilatorio di cui comma 9 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. in
quanto trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera b) del
Codice dei Contratti;

DI DARE ATTO  che:
• qualora dalle verifiche da effettuarsi la ditta non risultasse in possesso dei

requisiti richiesti e dichiarati per partecipare alla gara, questo comporterà
la decadenza dell’aggiudicazione provvisoria, che pertanto deve intendersi
sottoposta a condizione risolutiva espressa;

• il presente  provvedimento, dovrà essere inviato a mezzo PEC, per le finalità
di  cui  all'art.  76  comma 5  lett.  a)  del  D.  Lgs  50/2016 a  tutte  le  ditte
partecipanti;

con l'aggiudicazione definitiva efficace si provvederà anche alla rideterminazione
del quadro economico e il  relativo dell'impegno dell'importo nei confronti  della
ditta aggiudicataria.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 24/04/2019



IL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

    Arch. Simona Maria ANGLESIO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 24/04/2019
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


